
PREFEITURA DO MUMICIPIO DE CAJAMAR
ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO N° 269/2021 - PMC/SMG

Cajamar/SP, 19 de abril de 2021.

Referente: Requerimento n° 101/2021
4a Sessao CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR
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Senhor Presidente

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, em 

atengao ao Requerimento n° 101/2021 de autoria do Nobre Vereador Saulo 

Anderson Rodrigues e subscrito pelos demais pares, encaminhamos as informacoes 

prestadas pela Secretaria Municipal da Fazenda, por meio de seu Memorando n° 

047/2021/SMF, copia anexa.

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para 
externar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

y/

/
DANILO BA CHADO

Excelentissimo Senhor
SAULO ANDERSON RODRIGUES
Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR - SR

Praga Jose Rodrigues do Nascimento, n° 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP - CEP 07752-060
PABX: 011 4446-7699
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Requelro dentro das normas regimentals desta Casa de' Leis apos 
deliberacao do Douto Plenario para que o Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal Danilo Barbosa Machado, estude junto a ®ec^tan® “"^eto de Lei 
municipalidade, e informe a possibilidade de enviar a esta Casa urn Projeto de Lei
concedendo isengao de taxas de renovagao de alvara aos taxistas do noss 

municipio.

_____Senhores Vereadores:

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente Requerimento , considerando que o pedido leva em 
conta a grave crise financeira causada pela pandemia do coronavtrus, que amda 
traz prejuizos financeiros a toda populaqao. Dessa forma, o taxista que teve seu 

receita reduzidos por conta da baixa circulagao de passageiros,movimento e sua
podera ser ^^eficiado^ situa de|icada em que estamos vivendo por conta da

trabalhando e estudandopandemia causada pelo coronavirus e estamos sempre 
soluqoes para ajudar todas os segmentos

^ Plenario Ver. Waldomiro dos Santos, 28 de Janeiro de 2021
nV\ \

SAULO ANDE^SO^RDDRIGUES
VereaHbr/ ri;r^d“ra

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR
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Memorando n° 047/2021/SMF

Cajamar, 08 de abril de 2021.
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Da: Secretaria Municipal da Fazenda 
Para: Departamento Tecnico Legislative

Yu t/ya
Assunto: Requerimento n2 101/2021 (43 Sessao)

Em resposta ao memorando n° 662/2021-DTL/SMG, que se refpre ao 
seguint™6"*0 " 101/2°21' aPresentad0 na 4- Sessao Ordinaria da Camara Municipal, informamos o

0 requerimento supramencionado solicita a elaborate de Projeto de 
Lei para a concessao de isengao de taxa de renovagao de alvara aos taxistas do municipio.

Pois bem. Isengao fiscal e a dispensa legal do pagamento do tribute
devido.

. „ Portanto, nao faz parte do poder discricionario da Administracao
Pubhca ou seja, nao se enquadra dentre os atos administrativos em que o gestor possui parcela de
i er a e Para adotar no caso concrete a solugao mais adequada para satisfazer o interesse publico.

A isen^ao necessita de previsao legal para serexercida.

Sem uma previsao legal, como no presente caso, o Poder Executivo nao 
tern o poder de isentar os contribuintes.

No entanto, compreendendo e se solidarizando com o dificil momento 
v'v 0 pelos emPresanos e prestadores de servifo em geral, a Administra?ao Municipal expediu o 

ecreto n- 6.452, de 11 de marfo de 2021, que prorrogou por 4 (quatro) meses os prazos para
ve^moT6^0 ^ dlVerS°S tribUt°S/ "13X3 ^ 6 Fiscaliza^° de Funcionamento, sen;

J
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"Art. I9 Em fungao dos impactos da pandemia da COVJD-19, ficam prorrogados par 04 (quatro) 
meses os prazos para recolhimento dos seguintes tributos:

as parcelas mensais com vencimento em abril, maio e junho do Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU) do exercicio fiscal de 2021;
II-as parcelas trimestrais com vencimento em abril e junho do Imposto sobre Servico de 
Qualquer Natureza (ISSQN) Fixo do exercicio fiscal de 2021;
III - a Taxa de Ucenca e Fiscalizagao de Funcionamento em Hordrio Normal e Especial e 
de Licenga e Fiscalizagao de Publicidade do exercicio fiscal de 2021 
abril de 2021."

I-

a Taxa 
com vencimento em 15 de

Era o que cumpria esclarecer.

No mais, renovamos protesto de estima e distinta considera^ao.

Atenciosamente,

MICH. :ampos cunha MOISES HENRIQUE GATERA OLIVEIRASecretario Municipal da Fazenda Gestor do I epto. de Adm. Tributaria e Di'vida Ativa
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